
,-

CI'N.ft' 9dP/JJR.f)<POLiri:fl!N.ft. (})/ 9'PSSIN.ft. 
lii Direzione Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per le Missioni del Personale 
della lii Direzione del 1° e 2° Servizio. 

Importo complessivo:€ 175,01 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMI AT\CI 

Proposta n. J 5 4.-{ del ~Q ~2.1 W..{fU . 
Determina n. JLj 34 del 3 J f ::f._ z. /~4-~ 

. I f 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi 
comunali in Sicilia; 

ATTESO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con 
la costruzione e manutenzione delle strade; 

VISTO le missioni dei tecnici e del personale della lii Direzione del 3°, 4° e 5° Servizio: 
lng. Chiofalo Anna € 40,91 
Geom. De Trovato Antonio € 41,85 
Es. Str. Gitto Salvatore € 8,50 
Geom. Lucchesi Mario € 53,45 
Geom. Mufale Sebastiano € 30,30 

per un totale di { 175,01; 

Richiamate: 

A. la delibera n. 103\CC del 05/11/2015, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziaria per l'anno 2015; 

A. la delibera n. 32\CG del 2~2/2016, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione provvisorio per l'esercizio 2016; 

Visti: 

A. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede 
una complessiva riforma del sistema di conta.bilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica ; 

A. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011 "; 
A. l'art 183 del D. Lgs. 267 /2000 "Impegno di Spesa"; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 



obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio 

in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6353; 

Viste le LL.RR. 4~1 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 16~001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa; 

Visto lo Statuto di questo Ente; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il Regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

• di impegnare la somma complessiva di€ 175,01 per il pagamento delle missioni del 
personale della lii Direzione del l 0, e 2° Servizio; 

1.3.2.2.2 

3 



i 
~· 

~ , ' 

,.. ,. 

''!>: 

,_. 

'• 

.,;,_ 

Diversi dipendenti. 

Pagamento missioni personale III Direzione del 1° e 2° Servizio. 

Bilancio 2016 

175,01 

• di imputare la spesa complessiva di € 175,01 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

2016 6353 175,01 

• di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

2017 

• 

• 

175,01 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 3~013; 

• di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL 
che il responsabile del procedimento è l'Arch. V. Gitto; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il 
controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina :!:>0' (~ r 2.a-{6 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6353; 

DETERMINA 

• di impegnare la somma complèssiva di€ 175,01 per il pagamento delle missioni del 
personale della lii Direzione del 1°, e 2° Servizio; 

3 

Missioni personale tecnico 

Pagamento mis~ioni personale III Direzione del 1° e 2° Servizio. 

Bilancio 2016 

• di imputare la spesa complessiva di € 175,01 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC Cap/art. Num. Comp.economica 
finanzia io 

• di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2.000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 



' .. 

2017 

• 

finanza pubblica: 

175,01 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità arnr:ninistr;uiva-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la'reg~larità;tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 3~013; 

• di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL 
che il responsabile del procedimento è l'Arch. V. Gitto; 

• di trasmettere il presente provvedimento: 
alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l'attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

Messina, '3 O· I 2.' '2-016 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui 

mancata adozione deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Messina, <'?>o•\ 'L • 2.o~ b 



PARERE PREVENTIVO REGOLA.RITA; CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 2l"12/2000 e ss.rnm.ii art. 55, comma 5, della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 4&'91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere~.dDiif~J.4in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento 
provinciale sui controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 4&'91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di Euro 1 t '5"1 O 1 

n.11..3)/7.-0"t 

Data 5f k:z ~I b . ' ( 

2° DIR SERVIZI FINANZìARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Messinal'fd z /t 6 unzionario 

imputata al cap. {) 5) 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, letta), punto 2 del D.L. 009) 

Data, .. '.,1o. .. L2n~ .. 2.Q..{,i{ .. ,,,, .. 

.·. 
e• 


